
Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA
N. 624/2023 del 26/10/2023

OGGETTO:  Emergenza  siccità  e  piano  invasi  DGR592/22  –  aggiornamento  interventi
proposti;

Il giorno 26/10/2023 alle ore 17:00,  nella sede consortile, regolarmente convocata, si è riunita la
Deputazione Amministrativa con l'intervento dei Sigg:

PRESENTI ASSENTI

ROBERTO CIUCCIO P

ALFONSO MATRONE A

LUIGI CILIBERTI P

CARMINE FRUNZO P

GIOVANNI IANNELLI P

GIOVANNI TEDESCO P

VERONICA MONDANY MORELLI P

Presenti: 6   Assenti: 1

Assiste: GUIDO CONTINI - Direttore 

Presiede: ROBERTO CIUCCIO - Presidente

Il Presidente, constatata la legalità del numero degli intervenuti e visto l'art.26 dello Statuto 
mette in discussione l'argomento in oggetto.

Esito: Approvata

Assistono, senza diritto al voto, ai sensi dell’art.34 dello Statuto:



Sono assenti i Sigg: Matrone Alfonso

Giustificano l’assenza i Sigg.: Matrone Alfonso

LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

 PREMESSO che:
 In ossequio alla DGR n. 592 del 16/11/2022 il Consorzio Bonifica di Paestum ha

proposto una serie di interventi per far fronte all’emergenza siccità con invasi di
accumulo;

 che in data 26/06/2023 con prot. n. 7914, tenuto anche conto dell’avvento del
nuovo  Codice  dei  Contratti  di  cui  al  D.LGS.  36/2023,  si  comunicava  la
predisposizione dei progetti di fattibilità tecnico economica di sei interventi:
- Laghetto collinare di Persano (Serre);
- Laghetto collinare di Spogliamonaco (Altavilla Silentina);
- Laghetto collinare di Ponte Calore (Altavilla Silentina);
- Briglia fluviale di regolazione invaso (Altavilla Silentina);
- Briglia fluviale di regolazione invaso (Serre);
- Briglia fluviale di regolazione invaso (Capaccio).

 TENUTO CONTO che:
 nell’ambito  della  redazione  del  Documento  di  Fattibilità  delle  Alternative

Progettuali  (DOCFAP) di  cui  all’Allegato  I.7  del  D.Lgs.  36/2023,  è  emersa la
superiore valenza dell’intervento “Briglia fluviale di regolazione invaso (Serre -
SA)” prevista sul Fiume Sele in corrispondenza dell’opera di presa in Località
Pagliarone.

 l’intervento “Briglia fluviale di regolazione invaso (Serre - SA)” consente di avere
un accumulo non inferiore alla somma degli accumuli previsti nei sei interventi
con il vantaggio di gestire un solo accumulo ad una quota altimetrica maggiore
senza necessità di sollevamenti meccanici.

 CONSIDERATO che:
 occorre informare la Giunta Regionale della Campania, dell’avanzamento delle

attività progettuali  e della scelta, conseguente all’attività di  cui al DOCFAP, di
concentrare ogni sforzo progettuale sull’intervento “Briglia fluviale di regolazione
invaso (Serre -  SA)”,  la cui nuova capacità di  invaso è pari  a 450.000 mc, il
nuovo  importo  è  pari  a  €.  50.500.000,00  e  il  costo  della  progettazione  fino
all’esecutivo appaltabile è pari a €. 4.550.000,00.

 VISTO:
 Il D.Lgs. 36/2023 
 DATO ATTO che: 
 il RUP dell’iniziativa è l’ing. Guido Contini;
 PRESO ATTO della proposta formulata dal Direttore dell’Ente Ing. Guido Contini

e del relativo parere di regolarità reso dallo stesso;
 PRESO  ATTO  del  parere  di  regolarità  reso  dal  Capo  Settore  Ragioneria  e



Patrimonio, dott.ssa Daniela Gregorio;
 ATTESA la propria competenza ai sensi del vigente statuto;
 a voti unanimi espressi secondo le forme di legge;

D E L I B E R A

 la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 di  comunicare  alla  Giunta  Regionale  della  Campania,  che  nell’ambito

dell’avanzamento delle attività di progettazione, conseguente all’attività di cui al
DOCFAP, lo sforzo progettuale verrà concentrato sull’intervento “Briglia fluviale di
regolazione invaso (Serre -  SA)”,  che prevede una capacità  di  invaso pari  a
450.000 mc, un importo pari a €. 50.500.000,00 e un costo della progettazione
fino all’esecutivo appaltabile pari a €. 4.550.000,00;

 di comunicare alla Giunta Regionale della Campania che per i progetti:
- Laghetto collinare di Persano (Serre);
- Laghetto collinare di Spogliamonaco (Altavilla Silentina);
- Laghetto collinare di Ponte Calore (Altavilla Silentina);
- Briglia fluviale di regolazione invaso (Altavilla Silentina);
- Briglia fluviale di regolazione invaso (Capaccio).

 è stata ritenuta di maggiore interesse, quale alternativa progettuale, la soluzione
“Briglia fluviale di regolazione invaso (Serre - SA)” e quindi vengono ritirati dalla
tabella degli interventi proposti;

 di demandare al Presidente ogni conseguente adempimento. 
-------



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO:  Emergenza  siccità  e  piano  invasi  DGR592/22  –  aggiornamento  interventi
proposti;

Il Responsabile del SETTORE ORGANI AMMINISTRATIVI / UFFICIO DIREZIONE, sulla proposta
di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Capaccio Paestum, 25/10/2023

Direttore

  GUIDO CONTINI



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO:  Emergenza  siccità  e  piano  invasi  DGR592/22  –  aggiornamento  interventi
proposti;

Il  Responsabile del  SETTORE RAGIONERIA  PATRIMONIO,  sulla  proposta  di  deliberazione  in
oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Capaccio Paestum, 25/10/2023

Responsabile del SETTORE RAGIONERIA
PATRIMONIO

  DANIELA GREGORIO



la seduta viene tolta alle ore 17:40

Letto, confermato e sottoscritto.

Presidente Il Segretario

 ROBERTO CIUCCIO  GUIDO CONTINI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 31 dello Statuto, per 15 giorni consecutivi.

Capaccio Paestum, 13/11/2023

 

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 23/11/2023, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione..

Capaccio Paestum, 13/11/2023

 


		2023-11-13T16:34:12+0100
	GUIDO CONTINI


		2023-11-13T16:51:46+0100
	ROBERTO CIUCCIO


		2023-10-25T12:53:25+0200
	GUIDO CONTINI


		2023-10-25T13:38:52+0200
	DANIELA GREGORIO




